
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3029 DEL 06-12-2022

N. SETTORE 713 DEL 06-12-2022

Oggetto:

DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell' 11/10/2022. Accertamento e
impegno somme specificatamente destinate alle attività di assistenza
igienico-personale e AS.A.COM. agli alunni con disabilità delle scuole
comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado in favore dei
Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell' 11/10/2022. Accertamento e
impegno somme specificatamente destinate alle attività di assistenza
igienico-personale e AS.A.COM. agli alunni con disabilità delle scuole
comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado in favore dei
Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
Che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i
Comuni provvedono a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a
sostenere i processi di inclusione scolastica;
Visto il D.D.G. n. 2746 del 16/12/2021 emesso dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro che all’art. 1 stabilisce di trasferire ai Comuni " la somma di €
2.000.000,00, esercizio finanziario 2021, per le attività di assistenza igienico-personale ed
Asacom agli alunni delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,  in
rapporto al fabbisogno rappresentato dai Comuni del Distretto da assegnare per l’anno 2022 ai
Comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e dalla
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, co.3,
della L.104/92;
Che l’Art. 1 riporta, tra l‘altro, che la somma assegnata al Distretto Socio sanitario 27, stanziata
sulla base del numero dei disabili gravissimi minori censiti dalla ASL, in possesso del
Dipartimento Assessoriale, è pari ad € 23.882,75;
Vista la nota prot. 7/n. 20474 del 14/06/2022 con la quale è stato notificato a questo Ente il
DDG n. 2746 del 16.12.21 ed il D.A n. 64/Gab. del 03/06/22 che tra l’altro riporta le indicazioni
operative sulla base delle quali ripartire le risorse ai Comuni del Distretto competente sulla base
del fabbisogno rappresentato;
Visto il provvisorio di entrata 12085 relativo la somma di € 23.882,75;
Preso atto del  D.R.S. n. 1864 dell’11/10/2022, emesso dall’Assessorato della Famiglia, avente
ad oggetto il trasferimento di somme destinate ai Comuni facenti parte dei 55 Distretti socio
sanitari della Regione Sicilia  "per le attività di  assistenza igienico-personale e ASACOM agli
alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado",
esercizio finanziario 2022, che assegna al Distretto S.S. 27 la somma complessiva di €
13.039,20;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 2 di 6



Che, pertanto, quest’ufficio in data 07/10/2022  e, successivamente il  25/11 u.s., con nota prot.
96541, ha provveduto a richiedere al servizio finanziario l’istituzione di un capitolo di entrata e
di uscita nel quale far confluire le risorse;
Viste le Delibere di G.M. di seguito specificate:
-  n. 225 del 17/11/2022, immediatamente esecutiva, dal titolo variazione d’urgenza al Bilancio
di previsione finanziario 2022/24, art. 175 co. 4, D.Lgs 267/2000;
-  n. 232 del 30/11/2022, immediatamente esecutiva, dal titolo variazione d’urgenza al Bilancio
di previsione finanziario 2022/24, art. 175 co. 4, D.Lgs 267/2000;
Preso Atto che con i superiori provvedimenti sono stati apportati al Bilancio di previsione
2022/24, le variazioni di competenza di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del D.Lgs.
267/00,  capitolo di entrata  n.2388 dal titolo " Contributo Reg.le  per attività di assistenza igienico
personale ed assist. all’autonomia ed alla comunicazione alunni disabili" cod.
 bil. 2.01.01.02.001, con conseguente impinguamento del capitolo di uscita 3723/1 dal titolo
" spese per assistenza all’autonomia ed alla comunicazione" cod bil. 04.06 - 1.03.02.99.
999, per la somma complessiva di € 36.921,95;
Dato atto, che necessita procedere ad accertare la somma complessiva di € 36.921,95,
imputandola al cap. di entrata  2388, cod. bil. 2.01.01.02.001, quale  somma specificamente
destinata  alle attività di assistenza igienico personale e AS.A.COM. agli alunni con disabilità
delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado in favore die
Comuni del Distretto socio sanitario 27, come di seguito specificato:

€ 23.882,75,  giusto D.D.G. n. 2746 del 16/12/2021, Ass. Reg. Alla Famiglia, piano-
riparto 2021
€ 13.039,20, giusto D.R.S. n. 1864 dell’11/10/2022 piano riparto 2022;-

Considerato che questo Comune, capofila del Distretto 27, dovrà provvedere a trasferire ai
Comuni di appartenza, in rapporto allo specifico fabbisogno rappresentato, una quota parte delle
superiori somme;
Dato atto, altresì, della necessità di procedere all’impegno della stessa al cap. 3723/1,
individuato quale cap. di uscita, cod bil. 04.06 - 1.03.02.99.999, del bilancio in corso, quale
somma specificatamente destinata  alle attività di assistenza igienico personale e AS.A.COM.
agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo
grado da trasferire in quota parte ai Comuni del Distretto 27;
Vista la Delibera di C.C. n. 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva ad oggetto:
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D. Lgs. 267/2000,
art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
Visto il D.Lgs 118/2011;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

Per le motivazioni espresse in narrativa

                                                                          PROPONE

di accertare la somma complessiva di € 36.921,95, 75 imputandola al cap. di entrata  n.1.
2388, cod. bil. 2.01.01.02.001, quale   somma specificamente destinata alle attività di
assistenza igienico personale e AS.A.COM. agli alunni con disabilità delle scuole
comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado in favore dei Comuni del
Distretto socio sanitario 27, con conseguente impinguamento del capitolo di uscita

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 3 di 6



3723/1 dal titolo spese per assistenza all’autonomia ed alla comunicazione" cod. bil.
04.06 – 1.03.02.99.999, di cui ai trasferimenti regionali, di seguito specificati:
€ 23.882,75,  giusto  D.D.G. n. 2746 del 16/12/2021, Ass. Reg. Alla Famiglia, piano-
riparto 2021;
€ 13.039,20, giusto  D.R.S. n. 1864 dell’11/10/2022 , piano riparto 2022;-
Di dare atto, altresì, della necessità di procedere all’impegno della somma complessiva2.
di € 36.921,95, di cui ai decreti sopra specificati, al cap. 3723/1, individuato quale cap. di
uscita, cod bil. 04.06 - 1.03.02.99.999, del bilancio in corso, quale somma da trasferire in
quota parte ai Comuni del Distretto 27 specificatamente destinata  alle attività di
assistenza igienico personale e AS.A.COM. agli alunni con disabilità delle scuole
comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.3.

Il Resp.le dell’Istruttoria
              D.ssa Domenica De Gaetano

              (Sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   509 del 07-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       2388 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA IGIENICO PERONALE
ED ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE (ASACOM) AGLI ALUNNI CON DISABILITA'  SCUOLA DELL'INFANZIA
PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO
Causale DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell 11/10/2022. Accertamento e impegno somme

specificatamente destinate alle attivita di assistenza igienico-personale e AS.A.COM. agli
alunni con disabilita delle scuole comunali dellinfanzia, primarie e secondarie di primo grado in
favore dei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Importo  2022 €. 23.882,75

Accertamento N.   510 del 07-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       2388 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA IGIENICO PERONALE
ED ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE (ASACOM) AGLI ALUNNI CON DISABILITA'  SCUOLA DELL'INFANZIA
PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO
Causale DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell 11/10/2022. Accertamento e impegno somme

specificatamente destinate alle attivita di assistenza igienico-personale e AS.A.COM. agli
alunni con disabilita delle scuole comunali dell0infanzia, primarie e secondarie di primo grado in
favore dei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Importo  2022 €. 13.039,00

Impegno N.   840 del 12-12-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3723 Articolo     1 Spese  per assistenza all'autonomia ed alla comunicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 5 di 6



Causale DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell 11/10/2022. Accertamento e impegno somme
specificatamente destinate alle attivita di assistenza igienico-personale e AS.A.COM. agli
alunni con disabilita delle scuole comunali dellinfanzia, primarie e secondarie di primo grado in
favore dei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Importo  2022 €. 23.882,75

Impegno N.   841 del 12-12-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3723 Articolo     1 Spese  per assistenza all'autonomia ed alla comunicazione
Causale DDG 2746 del 16/12/2021 e DRS 1864 dell 11/10/2022. Accertamento e impegno somme

specificatamente destinate alle attivita di assistenza igienico-personale e AS.A.COM. agli
alunni con disabilita delle scuole comunali dellinfanzia, primarie e secondarie di primo grado in
favore dei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27

Importo  2022 €. 13.039,00

Milazzo, lì 12-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3029 del 06-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2022.

N. Reg. Albo: 5331

Milazzo, lì 12-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3029 del 06-12-2022
Pag. 6 di 6


